)
SERVENTIAS

@Ef EXTRAJUDICIAIS
CAIO|IBARTINE CAMARA DOS

DEPUTADOS




| - Atividade Notarial e Registral na CF/88
a) Consideracdes Gerais




I - As custas e o0s emolumentos
cartorarios

a) Entendimento pacificado do STF
b) Tabela de custas e emolumentos
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I - As custas e o0s emolumentos
cartorarios

a) Entendimento pacificado do STF
b) Tabela de custas e emolumentos

-
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lIl - Referibilidade da taxa de servico e
andlise do equilibrio econdmico-
financeiro da relacao juridica




IV - A gratuidade dos servicos

a) Observancia da Lei de Responsabilidade
Fiscal




COMPREENDA OS
VALORES DA TABELA

1,28%
9 1,00%
1,92% |

5,00% .
B B Cartoério

Custos operacionais e remuneracao profissional

m TIBA
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

13,20% m FECOM
Fundo Especial de Compensacao
43,30%

B ISS* Imposto sobre Servicos
*Aliquota variavel conforme o Municipio

m PGE

Procuradoria Geral do Estado da Bahia

H DPE

Defensoria Publica do Estado da Bahia

m MP
Ministério Publico do Estado da Bahia
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BARTINE




Custas e Funcionamento das Serventias

M Tribunal

B FECOM

N PGE
DPE

m MP

M ISS

B FOPAG

B Sede

M Sistema

W Material

M IRPF

Remuneragao

Tribunal
FECOM
PGE
DPE
MP
ISS
FOPAG
Sede
Sistema
Material
IRPF
Titular

34,30%
13,20%
1,92%
1,28%
1%
5%
14,66%
4,29%
1,27%
1,59%
7,28%
>14,21%
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V - Conclusoes e consideracoes finais

a) Parametros para fixacdo da tabela de custas e

emolumentos no pais: referibilidade e equilibrio
econdmico-financeiro

b) Gratuidade dos servicos
c) Regime Tributario das serventias
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